SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   17 DE OUTUBRO DE 2022

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.026.2022. PARTES:
GABINETE DO PREFEITO E GRAFICA E EDITORA JOTTA
LTDA-ME OBJETO: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE
AGENDAS PERSONALIZADAS, CANETAS E CRACHÁS,
QUE SERÃO ENTREGUES AOS NOVOS CONSELHEIROS E
DELEGADOS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO, SENDO
150 PÁGINAS COM 150 PÁGINAS IMPRESSAS, 150
CANETAS MODELO TOUCH COM SILK UMA COR E 140
CRACHÁS SELADOS, COM SUPORTE DE FITA
SUBLIMADA E PROTETOR DE PLÁSTICO EM
ATENDIMENTO AO GABINETE DO PREFEITO DA
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE - PB VALOR: R$
9.047,50 (NOVE MIL E QUARENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).VIGÊNCIA: O PRESENTE
CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 ( DOZE) MESES, A
CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE
TERMO CONTRATUAL NO SEMANÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. LICITAÇÃO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2022, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 294/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 2 | 10 | 4 | 121 | 1026 | 2006 |
3339039000000 | 1500 | 0 | 50. SIGNATÁRIOS: GILBRAN
GAUDÊNCIO ASFORA E JALMAIR ARAUJO E NOBREGA.
DATA DE ASSINATURA: 14 DE OUTUBRO DE 2022.

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA
Chefe de Gabinete

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.056/2022.
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ERICO
SOBRAL SOARES. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE
PESSOAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEILOEIRO
OFICIAL, MATRICULADO NA JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, DEVIDAMENTE CREDENCIADO
ATRAVÉS DE PROCESSO PRÓPRIO PARA A REALIZAÇÃO,
INCLUINDO A PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E
CONDUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS DE
VEÍCULOS, MOTOS, EQUIPAMENTOS E SUCATAS EM
GERAL, APREENDIDOS, RETIDOS OU REMOVIDOS
MANTIDOS EM DEPÓSITO PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, HÁ MAIS DE 60
(SESSENTA) DIAS OU PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO
DA PMCG, DE ACORDO COM OS VALORES OFERTADOS
NA“PROPOSTA DE PREÇOS” APRESENTADA PELA
CONTRATADA. LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO Nº
003/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
109/2021.VALOR: OS PAGAMENTOS DEVIDOS PELA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS QUE DERIVEM DESTE

INSTRUMENTO SERÃO PAGOS PELOS ARREMATANTES,
NO PERCENTUAL DE 5% (CINCO POR CENTO) DE
ACORDO COM A PREVISÃO DO EDITAL E TERMO DE
REFERÊNCIA. VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO
TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA
DATA DA EMISSÃO DA COMPETENTE ORDEM DE
SERVIÇOS PELA CONTRATANTE. FUNDAMENTAÇÃO:
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM
VIGOR. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E
ERICO SOBRAL SOARES. DATA DE ASSINATURA: 07 DE
OUTUBRO DE 2022.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE

DISPENSA Nº 102/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2022
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos
na legislação pertinente, RATIFICA A DISPENSA  Nº
102/2022, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE COLETA
MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL,
AMBIENTALMENTE ADEQUADO, DE RESÍDUOS
SÓLIDOS DOMICILIARES, COM A UTILIZAÇÃO DE
CAMINHÃO COMPACTADOR COM
MONITORAMENTO POR SISTEMA GPS, NO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB, em favor de M
CONSTRUCOES & SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob
Nº 02.823.335/0001-35, no valor de R$ 8.461.800,00 (oito
milhões, quatrocentos e sessenta e um mil e oitocentos
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da
Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 14 de outubro de 2022.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

CAMPINA GRANDE – IPSEM

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 013/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE OUTUBRO DE 2022                                                                    PÁGINA 2

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA
GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 013/2022, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS, CONFORME
PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 023/2022, EM
FAVOR DA EMPRESA B BOM MINIMERCADO EIRELI-
ME, CNPJ Nº 26.084.084/0001-82, NO VALOR DE R$
11.761,01 (ONZE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E UM
REAIS E UM CENTAVOS), COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONFORME ANÁLISE E
PARECER DA PROCURADORIA JURÍDICA. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 09.122.2001.2100 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. ELEMENTOS DA
DESPESA: 3390.30 E 3390.39. FONTE DE RECURSO: 003
(RPPS).

Campina Grande - PB, 17 de outubro de 2022.

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA
Presidente do IPSEM

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E
TRANSPORTES PÚBLICOS DE

CAMPINA GRANDE – STTP

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição de Termoplastico por extrusão para atender
as demandas da STTP. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00025/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Campina Grande: 05.010 – Superintendencia de
Transito e Transportes Publicos 15.451.1024.2111 – Ações de
mobilidade para melhoramento sistema viário urbano e rural -
3390.30.99 – Material de Consumo 1001 – Recursos Ordinarios.
PARTES CONTRATANTES: Superintendência de Trânsito e
Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 00103/2022
– 14.10.22 até 31.12.22 - WESLEY BERNARDINO PEREIRA -
R$ 43.500,00.

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 085/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 232/2022

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  DE
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA
OFICIAL, torna público, que realizará às 08:00 horas do dia 04
de Novembro de 2022, PREGÃO ELETRÔNICO tipo
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR
VALOR POR ITEM” cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO
PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE
SMARTPHONES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS DA PREFEITURA DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à
disposição através do e-mail
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais:
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos),
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).

Campina Grande, 17 de outubro de 2022.

INGRID RODRIGUES LEITE
Pregoeira Oficial

CONCORRÊNCIA Nº 002/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 293/2022
AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público
que realizará às 14:30 horas do dia 18 de novembro de 2022,
CONCORRÊNCIA, do Tipo MENOR PREÇO, Regime de
Empreitada por Preço Unitário, cujo OBJETO É A
CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, PADRÃO FNDE – PROJETO TIPO 1
LOCALIZADA NA RUA PROJETADA III, QUADRA H,
LOTE I, LOTEAMENTO JARDIM BELLÁGIO, BAIRRO
TRÊS IRMÃS, CAMPINA GRANDE - PB. O Edital está à
disposição na Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José,
Campina Grande – PB e através dos portais:
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf), ou por
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e
pmcglicitacao@gmail.com.

Campina Grande, 17 de outubro de 2022.

DAVYSON ODILON DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2022
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
torna público, para conhecimento dos interessados, o
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE
PREÇOS da TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022, cujo
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA MARIA ANUNCIADA BEZERRA NO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB. EMPRESA
CLASSIFICADA: 1º Lugar – ECOL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº
01.084.111/0001-96, com PROPOSTA no valor de R$
1.437.719,66 (um milhão e quatrocentos e trinta e sete mil,
setecentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos) e 2º Lugar
– ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob o Nº 02.466.150/0001- 10, com proposta no valor de R$
1.693.300,76 (um milhão e seiscentos e noventa e três mil e
trezentos reais e setenta e seis centavos).

Campina Grande, 17 de outubro de 2022.

DAVYSON ODILON DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

about:blank
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br
mailto:pmcglicitacao@gmail.com

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE OUTUBRO DE 2022                                                                    PÁGINA 3

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Lamartine Lima Gregório

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com